特急

	天津市发展和改革委员会

天津市工业和信息化局

天津市水务局

天津市城市管理委员会
	文件

津发改价管〔2022〕189号

市发展改革委市工业和信息化局市水务局

市城市管理委关于公布供水供电供气

供暖行业合理收费清单的通知

各区发展改革委、工业和信息化局、水务局、城市管理委；各供水供电供气供暖企业；各有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，根据《天津市贯彻落实<扎实稳住经济的一揽子政策措施>实施方案》（津政发〔2022〕12号）要求，着力清理规范供水供电供气供暖行业不合理收费，提升价格和收费透明度，切实减轻企业负担，现就公布供水供电供气供暖行业合理收费清单有关事项通知如下：

对我市供水供电供气供暖行业工程建设、接入、报装和销售等各环节可向用户收取的收费项目（不含水电气暖价格）实施清单管理，具体收费项目清单附后。除国家和我市法律法规政策另有明确规定外，不得收取除清单所列项目之外的其他相关费用。

    二、各供水供电供气供暖企业以及相关单位要根据公布的项目清单，进一步明晰本企业收费项目、内涵以及价格标准等，制定具体的收费项目清单，在网站首页和营业场所显著位置向社会公示公布，提高收费的透明度。

三、各区发改、水务、工信和城管等有关部门要加大政策措施宣传力度，加强对相关企业的督导，确保国家和我市清理规范水电气暖行业不合理收费措施执行到位，切实减轻企业负担。

附件：供水供电供气供暖行业合理收费项目清单
市发展改革委                  市工业和信息化局

       市水务局                       市城市管理委
2022年6月28日
（此件主动公开）
	附件

供水供电供气供暖行业合理收费项目清单

	行业
	收费项目
	项目内涵
	收费主体
	收费标准
	收费政策依据
	备注

	供水环节
	供水工程费
	建筑区划红线内供水（含自来水和再生水）工程建设费用。
	城市供水设施建设企业
	市场调节价
	《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于清理规范供水供电供气供暖行业收费有关事项的通知》（津发改价综 〔2021〕 54号 ）、 《市发展改革委关于放开新建住宅小区和公建配套建设费的通知》（津发改价管〔2018〕262号 ）、《市发展改革委关于放开自来水建设工程建设费收费标准的通知》（津发改价管〔2017〕547号 ）
	新建商品房、保障性住房等建筑区划红线内供水工程纳入房屋开发成本，不得另向买受人收取。

	供水设施更新改造和维护
	结算水表以内的管道等用水设施的更新改造和维修维护、建筑区划红线内未由供水企业接收管理的供水设施更新改造和维修维护费用。
	城市供水设施建设企业
	市场调节价
	《天津市城市供水用水条例》、《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于清理规范供水供电供气供暖行业收费有关事项的通知》（津发改价综 〔2021〕 54号 ）

	水表检验费用
	用户自愿委托相关机构对计量装置进行检定。
	有资质的检验机构
	市场调节价
	《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于清理规范供水供电供气供暖行业收费有关事项的通知》（津发改价综 〔2021〕 54号 ）、《市发展改革委等8部门关于印发天津市清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展实施方案的通知》（津发改价综 〔2021〕162号 ）
	计量装置经检验确有问题的由供水企业承担检验费用。

	行业
	收费项目
	项目内涵
	收费主体
	收费标准
	收费政策依据
	备注

	供电环节
	电力工程建设费
	新建项目建筑区划红线内电力工程建设费用。
	有资质的工程建设单位
	市场调节价
	《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于清理规范供水供电供气供暖行业收费有关事项的通知》（津发改价综 〔2021〕 54号 ）、《市发展改革委等8部门关于印发天津市清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展实施方案的通知》（津发改价综 〔2021〕162号 ）、《市发展改革委关于放开新建住宅和公建项目电力工程建设费标准的通知》（津发改价管〔2016〕1156号 ）
	新建商品房、保障性住房等建筑区划红线内电力工程纳入房屋开发成本，不得另向买受人收取。

	高可靠性供电费
	申请新装及增加用电容量的两路及以上多回路供电（含备用电源、保安电源）的电力用户（不含居民住宅、农业生产），除供电容量最大的回路外，对其余供电回路收取高可靠性供电费用。
	电网企业
	政府定价
	《关于收取高可靠性供电费用有关问题的通知》（津发改价管〔2011〕1274号）

	系统备用费
	电网对余热、余压、余气发电以外的自备电厂备用容量费用。
	电网企业
	政府定价
	《关于我市完善差别电价政策的通知》（津价商〔2007〕78号）、《市发展改革委关于明确自备电厂收费政策等有关事项的通知》（津发改价管〔2017〕1017号）

	电力设施更新改造和维修维护费
	建筑区划红线内属于用户且未移交电网企业资产的更新改造和维修维护费用。
	有资质的工程单位
	市场调节价
	《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于放开新建住宅和公建项目电力工程建设费标准的通知》（津发改价管〔2016〕1156号 ）
	更新改造和维修维护费用已由政府承担的，不能再收取费用。

	电表检定费
	用户自愿委托相关机构对计量装置进行检定。
	有资质的检验机构
	市场调节价
	《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于清理规范供水供电供气供暖行业收费有关事项的通知》（津发改价综 〔2021〕 54号 ）、《市发展改革委等8部门关于印发天津市清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展实施方案的通知》（津发改价综 〔2021〕162号 ）
	计量装置经检定确有问题的由供电企业承担检定费用。

	行业
	收费项目
	项目内涵
	收费主体
	收费标准
	收费政策依据
	备注

	供气环节
	燃气接入工程安装费
	新建项目建筑区划红线内燃气工程安装费用。
	有资质的工程建设单位
	市场调节价
	《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于清理规范供水供电供气供暖行业收费有关事项的通知》（津发改价综 〔2021〕 54号 ）、 《市发展改革委关于放开新建住宅小区和公建配套建设费的通知》（津发改价管〔2018〕262号 ）
	新建商品房、保障性住房等建筑区划红线内供气工程纳入房屋开发成本，不得另向买受人收取。

	补漏补建基础设施建设费用。
	有资质的工程建设单位
	市场调节价
	《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于放开部分商品和服务价格的通知》（津发改价综〔2015〕 799号）
	仅涉及建筑区划红线内部分。

	计量装置检验费
	用户自愿委托相关机构对计量装置进行检定。
	有资质的检定单位
	市场调节价
	《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于清理规范供水供电供气供暖行业收费有关事项的通知》（津发改价综 〔2021〕 54号 ）
	计量装置经检验确有问题的由供气企业承担检验费用。

	满足用户个性化需求所提供的延伸服务收费
	燃气企业设施产权分界点以后至燃气灶具器具前的管道切改安装、燃气报警器等。
	有相关资质的单位
	市场调节价
	《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于清理规范供水供电供气供暖行业收费有关事项的通知》（津发改价综 〔2021〕 54号 ）

	行业
	收费项目
	项目内涵
	收费主体
	收费标准
	收费政策依据
	备注

	供热环节
	供热工程建设费
	新建房屋供热配套收取的费用，主要用于热源厂、供热管网、换热站等供热设施的建设。
	供热单位
	市场调节价
	《天津市供热用热条例》、《天津市人民政府办公厅关于城市基础设施配套收费与建设体制改革的工作意见》（津政办发〔2018〕71号）
	为新建房屋供热配套由开发建设单位与供热单位协商制定供热方案并支付相关费用，不得另向房屋买受人收取。

	既有房屋补建供热设施收取的费用。
	供热单位
	市场调节价
	《天津市供热用热条例》、《市发展改革委市财政局关于居民住宅补建集中供热工程建设费标准的通知》（津发改价管〔2016〕1182号）
	居民住宅补建：1.主要包括居民住宅区附近热交换站分水包截门出口上兰盘(不含）至居民住宅室内供热设施的建设等全部工程。2.由供热单位参照上述补建范围和补建供热方案及实际发生的具体费用，按供热建筑面积分摊据实收取。

	热能损耗补偿费
	用户办理暂停用热后需要交纳的费用。
	供热单位
	暂停用热期间，每个供热期热能损耗补偿费收取标准为以面积计费方式计算的供热采暖费的20%。
	《天津市供热用热条例》、《天津市集中供热暂停和恢复用热管理办法》（建公用〔2010〕1195号）

	行业
	收费项目
	项目内涵
	收费主体
	收费标准
	收费政策依据
	备注

	供热环节
	计量装置检验费
	用户自愿委托相关机构对计量装置进行检定。
	检定机构
	市场调节价
	《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《市发展改革委关于清理规范供水供电供气供暖行业收费有关事项的通知》（津发改价综 〔2021〕 54号 ）、《市发展改革委等8部门关于印发天津市清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展实施方案的通知》（津发改价综 〔2021〕162号 ）
	计量装置经检验确有问题的由供暖企业承担检验费用。

	注：                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       1.清单中包含水电气暖环节涉及开发单位和用户的合理收费项目，不含水、电、气、暖价格。                                                                                                                                                                                                                                            2.清单实施动态管理，对法律法规和国家政策明确可收取的项目，自动纳入收费清单。对法律法规和国家政策明确要清理取消的项目，自动退出清单。我委将根据国家要求结合我市实际，定期清理规范，动态调整公布。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 3.因其他工程建设等原因涉及的已建成的供水、供电、供气、供暖工程改建、拆除、迁移、保护以及人为损坏赔偿等，按照相关法律法规和合同约定执行。                                                                                                                                        4.供水供电供气供暖企业闲余资产出租等，可双方协商确定，相关资产折旧和运维不纳入供水供电供气供暖定价成本，或在成本监审中以收取的租赁费冲减总成本。

抄送：市市场监管委。

天津市发展和改革委员会办公室             2022年6月28日印发

- 8 -
- 9 -